
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€7.058,33 2022 CE 501010105 Soluzioni fisiologiche con AIC Dott.ssa Roberta Pavan si

€10.890,00 2023 CE 501010105 Soluzioni fisiologiche con AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

€10.890,00 2024 CE 501010105 Soluzioni fisiologiche con AIC Dott.ssaRoberta Pavan no

€3.831,67 2025 CE 501010105 Soluzioni fisiologiche con AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 WANDA PETITTI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: WANDA PETITTI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell art. 36 comma a) del D. Lgs 50/2016, alla società SALF S.P.A. Laboratorio
Farmacologico della fornitura triennale di acqua per preparazioni iniettabili per preparazione NPT 5000 ml per un
importo complessivo di € 29.700,00 iva esclusa nonché € 32.670,00 iva inclusa (10%). CIG: 93524806A5

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario f.f. Dr.ssa Rita Lucchetti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.13 pagine di cui n.
7 pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Angelo Tanese

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di
Gestione, Dott.ssa Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la
copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

lL SOSTITUTO



1 

  

 

                       IL DIRETTORE UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 1 
a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal 
DCA n. 606 del 30/12/2015; 
 

  VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 28/03/2022, con il quale è stato 
nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Roma 1 nella persona del Dr. Angelo 
Tanese; 

 
l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 
17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9, con il quale tra l’altro, è stato istituito il 
Dipartimento Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 
 

RICHIAMATA   la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL Roma 
1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo“; la 
quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricompreso; 

 
 VISTA la deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi “, 
con la quale tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 
 

PREMESSO  che, con Deliberazione n. 100 del 10/05/2022, è stata disposta, a seguito di espletamento 
di procedura aperta, l’aggiudicazione della fornitura triennale suddivisa in 47 Lotti di 
soluzioni di grandi volume per uso per uso infusionale e per irrigazione per un importo 
triennale di € 2.039.455,00 iva compresa; 

 
che il per il lotto 3 - Acqua per preparazioni iniettabili 5000 ml per preparazione NPT – non 
sono state presentate offerte; 
 

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 98362/2022, agli atti della scrivente struttura, il Direttore della UOSD 
Pianificazione Acquisti e monitoraggio spesa beni sanitari, ha chiesto di procedere 
all’approvvigionamento dei lotti deserti della gara indetta con Deliberazione n. 1234/2021; 

 
TENUTO CONTO  che la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal 

Decreto Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, 
n. 135 prevede: 
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i 
parametri prezzi qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, Legge 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 
l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico della PA ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di 
servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge n. 
296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito con 
modificazioni con Legge 94/2012); 
 



2 

  

 

che la piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) mette a 
disposizione lo strumento di negoziazione della “trattativa diretta” finalizzato ad interagire 
con un singolo operatore economico; 

 
DATO ATTO  che è stata predisposta sulla Piattaforma MEPA, ai sensi del comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016, la Trattativa diretta n. 3142525 con l’operatore economico SALF S.P.A. 
Laboratorio Farmacologico abilitato alla Piattaforma MEPA dal 19/07/2022; 

 
ACCERTATO  che la Farmacia, all’uopo interpellata, ha rappresentato la conformità tecnica prodotto 

affidato con il presente provvedimento; 
 

PRESO ATTO dell’offerta economica complessiva formulata dalla società SALF S.P.A. Laboratorio 
Farmacologico (All.1) pari a € 29.700,00   i.e./ 32.670,00 i.c.; 

   

RILEVATO       che sono stati già avviati i controlli finalizzati alla verifica, in capo al soggetto risultato 
aggiudicatario, del possesso dei requisiti generali e speciali di cui agli articoli 80 ed 83 del 
D.Lgs. n. 50/2016, riservandosi l’Azienda, in caso di accertamento della non veridicità delle 
dichiarazioni rese, di dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta salva l’adozione degli 
ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

 

   che, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione 
definitiva è subordinata all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui agli articoli 80 
ed 83 del medesimo decreto;  

 
RITENUTO     pertanto, necessario procedere, per i motivi sopra esposti, all’affidamento triennale, 

tramite Piattaforma MEPA, della fornitura dell’acqua per preparazioni iniettabili 5000 ml 
per preparazione NPT per le esigenze della Asl Roma 1 alla Società SALF S.P.A. Laboratorio 
Farmacologico per un importo complessivo pari a € 29.700,00 iva esclusa nonché € 
32.670,00 iva inclusa (10%); 

     

DATO ATTO   che il Responsabile del Procedimento ha accertato, che come previsto dalla normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/210 nonché alle disposizioni impartite 
dall’Autorità di Vigilanza, si è ottemperato alla generazione del CIG 93524806A5;   

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
ATTESO   che a seguito dell’adozione del presente provvedimento il conto 501010105 presenta la 

seguente situazione economica, come da e-mail del 04/08/2022 del Direttore dell’Area del 
Farmaco: 

 

C.E. 501010105-  Soluzioni fisiologiche con AIC 
 

Budget assegnato € 495.000,00 

Budget già impegnato € 614.903,56 

Importo impegnato con il presente atto € 7.058,33 

Budget in scostamento -126.961,89 

   



3 

  

 

PRESO ATTO    che, in relazione allo scostamento negativo sul budget anno 2022 del C.E. 501010105 il 
Direttore Area del Farmaco in qualità di CCS con la predetta e-mail del 04/08/2022 
rappresenta che il “Budget è in scostamento rispetto al Budget stanziato (non consumato) 
e si riferisce al Budget assegnato in via provvisoria con D.115 del 10/2/2022”;    

 
 ATTESTATO   che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e 
ss.mm.ii. 

 
 

PROPONE 
 
 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 

di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma a) del D. Lgs 50/2016, all’affidamento alla SALF S.P.A. Laboratorio 
Farmacologico della fornitura triennale di acqua per preparazioni iniettabili per preparazione NPT 5000 ml per un 
importo complessivo di € 29.700,00 iva esclusa nonché € 32.670,00 iva inclusa (10%); 
 
di imputare la spesa complessiva relativa all’acquisto della suddetta soluzione infusionale occorrente alla Asl Roma 
1 sul conto economico C.E. 501010105 – soluzioni fisiologiche con AIC come di seguito ripartita nei Bilanci di 
competenza:  
 

Anno Conto  Descrizione   TOTALE I.C.  

anno 2022 501010105 Soluzioni fisiologiche con AIC € 7.058,33 I.C.  

anno 2023 501010105 Soluzioni fisiologiche con AIC € 10.890,00 I.C.  

anno 2024 501010105 Soluzioni fisiologiche con AIC € 10.890,00 I.C. 

anno 2025 501010105 Soluzioni fisiologiche con AIC € 3.831,67 I.C.  

 
di demandare al Dec, individuato nella persona DEC della Dott.ssa Maria Grazia Di Mattia, Dirigente Farmacista ASL 
Roma 1, le operazioni correlate al monitoraggio del regolare andamento dell’esecuzione del contratto discendenti 
dell’adozione del presente atto; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati 
personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità 
di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del Il Direttore della UOC Il Direttore del Dipartimento 
Procedimento 

Dr.ssa Wanda Petitti 
firmato digitalmente 

Acquisizione Beni e Servizi 
Dr.ssa Cristina Franco 
firmato digitalmente 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 
firmato digitalmente 

 
 
 



4 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 
28/03/2022; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il 
servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 

 
 

DELIBERA 
 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma a) del D. Lgs 
50/2016, alla società SALF S.P.A. Laboratorio Farmacologico della fornitura triennale di acqua per preparazioni 
iniettabili per preparazione NPT 5000 ml per un importo complessivo di € 29.700,00 iva esclusa nonché € 32.670,00 
iva inclusa (10%). CIG: 93524806A5” e, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano 
parte integrante del presente atto: 
 
di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma a) del D. Lgs 50/2016, all’affidamento alla SALF S.P.A. Laboratorio 
Farmacologico della fornitura triennale di acqua per preparazioni iniettabili per preparazione NPT 5000 ml per un 
importo complessivo di € 29.700,00 iva esclusa nonché € 32.670,00 iva inclusa (10%); 
 
di imputare la spesa complessiva relativa all’acquisto della suddetta soluzione infusionale occorrente alla Asl Roma 
1 sul conto economico C.E. 501010105 – soluzioni fisiologiche con AIC come di seguito ripartita nei Bilanci di 
competenza:  
 

Anno Conto  Descrizione  TOTALE I.C.  

anno 2022 501010105 Soluzioni fisiologiche con AIC € 7.058,33 I.C.  

anno 2023 501010105 Soluzioni fisiologiche con AIC € 10.890,00 I.C.  

anno 2024 501010105 Soluzioni fisiologiche con AIC € 10.890,00 I.C. 

anno 2025 501010105 Soluzioni fisiologiche con AIC € 3.831,67 I.C.  

 
di demandare al Dec, individuato nella persona DEC della Dott.ssa Maria Grazia Di Mattia, Dirigente Farmacista ASL 
Roma 1, le operazioni correlate al monitoraggio del regolare andamento dell’esecuzione del contratto discendenti 
dell’adozione del presente atto; 
 



5 

  

 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati 
personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità 
di pubblicazione. 
 
La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Angelo Tanese 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 



NUMERO DI RDO: 3142525
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Fornitura triennale acqua per preparazioni iniettabili 5000 ml per preparazione NPT

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

S.A.L.F. S.P.A. &quot;LABORATORIO FARMACOLOGICO&quot;

NUMERO RDO 3142525

AMMINISTRAZIONE

ASL ROMA 1

CF AMMINISTRAZIONE 13664791004

Concorrente

00226250165

TIPOLOGIA SOCIETARIA

SPA

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 29700,00

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 04/08/2022



NUMERO DI RDO: 3142525
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 04/08/2022



NUMERO DI RDO: 3142525
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 04/08/2022



 
 

 

 

 

 

 

 

TRATTATIVA DIRETTA – AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI ALL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL 

D.LGS. 50/2016 E SS. MM. II., PER LA FORNITURA TRIENNALE DI ACQUA PER PREPARAZIONI 

INIETTABLI 5000 ML PER PREPARAZIONE NPT  

ALLEGATO 4 

SCHEMA OFFERTA ECONOMICA “BUSTA “C” 

 

  



 
 

 

Il/la sottoscritto/a____CARLA ANGELETTI__________ 

(cognome e nome) 

nato a __________Bergamo __________________ (__BG___), il _30/04/1961_ 

(luogo) (prov.) (data) 

residente a _______Bergamo______________________ (__BG___), Via __F.lli Bronzetti___________, 

n. _8/A 

(luogo) (prov.) (indirizzo) 

in nome del concorrente ___SALF S.P.A. “Laboratorio 

Farmacologico”_____________________________________________ 

con sede legale in ___Cenate Sotto__________________________________ (__BG__________), 

Via ___Marconi________________________, n. _2__, CAP __24069_____, Tel _035/940097_________ 

, 

(luogo) (prov.) (indirizzo) 

Fax ___035/944073____________________ , e-mail __info@salfspa.it___________________________ 

, Codice Fiscale__00226250165__________  

Partita IVA ____00226250165___________________________________________  

 

nella sua qualità di: 

(barrare la casella che interessa) 

□Titolare o Legale rappresentante 

× Procuratore speciale / generale 

DICHIARA 

 che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 240 giorno successivo al 

termine ultimo di presentazione delle offerte e di aver preso visione di tutte le norme e 

disposizioni contenute nel Disciplinare di gara e in tutti i suoi allegati e nei documenti ivi 

richiamati e di accettarle senza condizione o riserva alcuna. 



 
 

 che l’importo complessivo delle misure di adempimento delle disposizioni in materia di 

salute e sicurezza da sostenere per l’esecuzione dell’appalto in merito al Lotto  

__1/a______è pari ad € ____297________,_ 

 che il prezzo offerto è omnicomprensivo di quanto previsto negli atti di gara. 

 Che la percentuale di Iva applicata è pari al __10%____



 

 

     LOTTO UNICO BASE D’ASTA 46.200,00 EURO 

- ACQUA PER PREPARAZIONI INIETTABILI PER PREPARAZIONE NPT 

ID Descrizione 
Quantità 

Triennali (ml) 
(Q) 

Codice 
prodotto 
offerto 

 
 

CND 
Laddove 

applicabile 

 
 

RDM 
Laddove 

applicabile 

 
Nome  

commerciale  
prodotto 

 
 

 
 

Prezzo unitario in cifre 
max 4 cifre decimali 

€ iva esclusa 
( P ) 

 
 

 
 

Totale riga  
( P x Q ) 

1 
Acqua per preparazioni 

iniettabili per 
preparazione NPT 5000 ml 

     6.600 SAC5000C   
ACQUA PER 

PREPARAZIONI 
INIETTABILI 

€ 4,50 € 29.700,00 

 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL LOTTO (MAX 2 DECIMALI) 
 

 
               € ___29.700,00____________________________________ 

 


	DELRGNUM: 504
	DELRGDAT: 11/08/2022
		2022-08-10T16:25:36+0200
	Roberta Volpini


		2022-08-05T15:01:40+0200
	Cristina Franco


		2022-08-09T14:43:23+0200
	Maria Roberti


		2022-08-10T17:18:46+0200
	Roberta Volpini


		2022-08-05T14:59:40+0200
	Wanda Petitti


		2022-08-09T11:57:40+0200
	Massimiliano Ambrosini


		2022-08-10T16:50:56+0200
	Rita Lucchetti


		2022-08-08T16:16:19+0200
	Silvia Caldarini




